

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp tập huấn Múa hát tập thể -Thiếu nhi Thủ đô năm 2024

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2024), kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9 (2/9/1945 – 2/9/2024); đặc biệt hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2024, Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn Múa hát tập thể -Thiếu nhi Thủ đô năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bồi dưỡng, phát triển năng khiếu nghệ thuật cho các em thiếu nhi, qua đó nâng cao chất lượng phong trào cơ sở, đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa, góp phần xây dựng phong trào văn hóa nghệ thuật của thiếu nhi Thủ đô ngày càng phát triển.

- Phổ biến, hướng dẫn các sáng tác mới dành cho thiếu nhi được tuyển chọn từ cuộc phát động Sáng tác ca khúc thiếu nhi năm 2024 của thành phố, tạo tiền đề, cơ sở nâng cao chất lượng Liên hoan Đồng ca hợp xướng và Múa tập thể -Thiếu nhi Thủ đô năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn và tổ chức lớp chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, thực hiện tốt các quy định trong công tác giảng dạy và tổ chức lớp tập huấn theo đúng kế hoạch đã đề ra.

- Các đơn vị cử học viên tham gia đúng đối tượng để đảm bảo chất lượng, hiệu quả tập huấn.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

##### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Cuối tháng 5/2024
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thành phố, Số 7, đường Phùng Hưng, quận Hà Đông, Hà Nội

##### 2. Thành phần tham gia

- Số lượng học viên tham gia: Dự kiến 240 học viên gồm:
- Cán bộ chuyên môn Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã.

- Hạt nhân văn nghệ cơ sở có năng khiếu nghệ thuật và khả năng hướng dẫn phong trào cơ sở.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TẬP HUẤN**

#### **1. Nội dung**

- Giới thiệu, hướng dẫn kỹ năng thể hiện các ca khúc mới, tiêu biểu đã được tuyển chọn từ cuộc phát động Sáng tác ca khúc thiếu nhi năm 2024.

- Giới thiệu, hướng dẫn 04 điệu múa tập thể được dàn dựng trên cơ sở các ca khúc tiêu biểu trong Tuyển tập ca khúc thiếu nhi năm 2024.

#### **2. Hình thức**

- Giảng viên hướng dẫn phương pháp, kỹ năng theo từng nội dung cụ thể bằng hình thức thị phạm trực tiếp trên sân khấu, kết hợp mô phạm bằng trình chiếu video ghi hình, thu âm các ca khúc, điệu múa mẫu .

- Học viên tập luyện, trao đổi, thảo luận và thực hành theo nhóm.

- Tổng kết, báo cáo kết quả thu hoạch bằng Chương trình biểu diễn nghệ thuật.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn Múa hát tập thể - Thiếu nhi Thủ đô năm 2024 được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hoá Thành phố đã được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Giám đốc Sở:** Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

**2. Giao Trung tâm Văn hóa Thành phố** là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyển chọn, thu âm, ghi hình các điệu múa mẫu, ca khúc mới; phát hành Tuyển tập Ca khúc thiếu nhi phục vụ tập huấn; triệu tập học viên; xây dựng nội dung chương trình tập huấn phù hợp, sát với nhu cầu thực tế của phong trào hoạt động văn hóa quần chúng, đảm bảo đạt hiệu quả; mời giảng viên tham gia giảng dạy; phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt lớp tập huấn theo Kế hoạch đề ra.

#### **3. Các phòng khối Quản lý Nhà nước**

- Giao Phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Ban giám đốc Sở ban hành Quyết định tổ chức lớp tập huấn Múa hát tập thể thiếu nhi Thủ đô năm 2024.

- Giao Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Giao Phòng Quản lý Nghệ thuật thực hiện đánh giá chất lượng nghệ thuật lớp tập huấn.

- Giao phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố đánh giá công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng tại cơ sở.

- Giao Văn phòng Sở đăng tải các hoạt động của lớp tập huấn trên Cổng thông tin điện tử.

**4. Đề nghị UBND các đơn vị quận, huyện, thị xã:** Quan tâm chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao cùng các đơn vị liên quan tại địa phương, căn cứ Kế hoạch, cử học viên tham gia tập huấn theo đúng đối tượng triệu tập; triển khai phổ biến rộng rãi nội dung tập huấn tới các em thiếu nhi tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn Múa hát tập thể - Thiếu nhi Thủ đô năm 2024, yêu cầu các đơn vị, phòng ban liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP;
- Ban Tuyên giáo T.ủy;
- BGD Sở;
- UBND các q,h,tx; (để p/h chỉ đạo)
- Các phòng QLNN thuộc Sở; (để p/h t/h)
- Trung tâm VHTP (để triển khai t/h)
- Phòng VH TT, TTVH-TT và TT các q, h, tx (để t/h)
- Chánh VP Sở;
- Lưu VT, TTVH TP. (40b)

(để b/c)

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Đình Hồng**